
Prop. n. 845/2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

REGISTRO GENERALE N° 181 DEL 17/02/2021 

Settore programmazione e gestione delle risorse
Servizio tributi

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA PER COMPENSI RELATIVI ALLE ATTIVITA' 
PREVISTE DALL'ART. 3, COMMA 57, DELLA L.662/1996 E 
DALL'ART. 59, COMMA 1, LETT, P) DEL D. LGS N. 446/1997.

IL DIRIGENTE

Visti:

 l’art. 107 del T.U.E.L. approvato con D. Lgs n. 267 del 18 agosto 2000 
riguardante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;

 l’art. 151 del T.U.E.L. “Principi generali”, come modificato dall’art. 74 del 
Decreto Legislativo n. 118/2011, coordinato dal D. Lgs. n. 126/2014;

 l’art. 183 del T.U.E.L. “Impegno di Spesa” come modificato dall’art. 74 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, coordinato dal D. Lgs. n. 126/2014;

 l’art.  30  del  vigente  Regolamento  di  Contabilità, approvato  con 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 12.02.1998, riguardanti 
l’impegno di spesa;

 Lo Statuto Comunale;

Visto il Decreto Ministeriale 13/01/2021 con il quale è stato differito il termine 
ultimo per  l’approvazione del  bilancio  di  previsione 2021/2023 al  31 marzo 
2021; 

Vista  la  deliberazione del  Consiglio  Comunale n.  17 del  05/05/2020 con la 
quale  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP) 
2020/2022,  il  Bilancio  annuale  2020,  il  Bilancio  Pluriennale  2020/2022  e  la 
Relazione Previsionale e programmatica 2020/2022; 

Visto l’articolo 163 del T.U.E.L., di disciplina dell’esercizio provvisorio e 
gestione provvisoria del bilancio; 

Visto il  Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in 

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della  
legge 5 maggio 2009, n. 42”;

Premesso che l’art. 3, comma 57, della Legge n. 662/96 prevede la possibilità 
per  i  Comuni  di  destinare  parte  delle  entrate  derivanti  dai  proventi  degli 
accertamenti  ICI  all’incentivazione  economica  del  personale  addetto  a  tale 
attività;

Visto il  regolamento che definisce i criteri per l'erogazione degli incentivi al 
personale impegnato in attività di accertamento ICI,  approvato con Delibera 
della Giunta Comunale n. 184/2005;

Visto l’art. 3 del suddetto regolamento, con il quale si stabilisce la misura del 
9% delle somme regolarmente riscosse la percentuale di gettito da destinare a 
compenso incentivante il personale impegnato nell'attività di accertamento ICI;

Preso atto che l’ICI incassata per l’attività di recupero del Servizio Tributi nel 
periodo 01/01/2019 – 31/12/2019 è pari a € 65.739,66, versata dai contribuenti 
(Fallimenti,  versamenti  ruoli  pregressi)  e  che  il  fondo  costituito  ai  sensi 
dell’articolo 3 del suddetto Regolamento ammonta a €  5.916,57;

Considerato che il computo del fondo fa riferimento all’incremento di entrate 
derivanti  dall’attività di  accertamento e liquidazione e,  di  conseguenza,  alle 
somme effettivamente riscosse;

Ritenuto di dover quantificare il compenso incentivante ex art. 3, comma 557 
della Legge 662/1996 in euro in 7.808,51 comprensivo di oneri a carico ente, 
suddiviso in:

• Euro 5.916,57 per il personale del Servizio Tributi;
• Euro 1.394,06 per Cpdel:
• Euro 497,88 per Irap;

Ritenuto di dover imputare Euro 5.916,57 quale importo relativo agli incentivi 
ed Euro 1.891,94 per gli oneri riflessi;

Dato atto che ai sensi dell'art. 3, comma 5, del regolamento per l'erogazione 
degli  incentivi  al  personale del  Servizio Tributi,  la  liquidazione dei  compensi 
incentivanti è disposta dal Dirigente del Settore Programmazione e Gestione 
delle Risorse, in relazione alla percentuale di tempo impegnato per le attività di 
accertamento  e  in  proporzione  ai  versamenti  effettuati  dai  contribuenti 
nell’anno 2019 in seguito all'attività di accertamento;

DETERMINA

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

1. Di  imputare,  secondo  le  disposizioni  stabilite  con  il  regolamento  per 
l'erogazione degli incentivi approvato con Delibera G.M. 184/2005 e gli 
attuali stanziamenti di bilancio, la somma complessiva di Euro 7.808,51 
sul Cap. 485, distinta in Euro 5.916,57 a titolo di compenso incentivante il 
personale impegnato nell'attività di accertamento ICI nell’anno 2019, ed 
Euro 1.891,94 per oneri riflessi dovuti sull’incentivo;

2. Di  imputare,  ai  sensi  dell’articolo  183  del  D.Lgs.  n.  267/2000  e  del 
principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria di cui 
all’allegato 4/2 del D.Lgs. n.118/2011, la somma totale di Euro 7.808,51 
nel seguente modo:

Miss Prog Esercizio capitolo Importo
codice piano conti
finanziario V° liv

1 104 2020 485
7.221,7

8
U.1.01.02.01.001

1 104 2021 485 586,78 U.1.01.02.01.001

di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  di  entrata/spesa  è  quello  sotto 
riportato:

ESERCIZIO DI IMPUTAZIONE ESERCIZIO DI PAGAMENTO

2020 € 7.221,78 2021 € 7.221,78

2021 €  586,57 2021 €  586,57

3. Di dare atto, infine, che il compenso incentivante, calcolato sugli incassi 
realizzati in seguito alla riscossione degli avvisi di accertamento emessi 
dall’ufficio, sarà ripartito fra i dipendenti impegnati nell'attività, secondo 
le disposizioni contenute nel regolamento approvato con Delibera della 
Giunta Comunale n. 184 del 14 ottobre 2005;

4. di dare atto che la liquidazione delle competenze spettanti sarà disposta, 
ai sensi dell’art. 184 D.Lgs. n. 267/00 con successivo atto del Dirigente;

5. Di  disporre  che  il  presente  atto  venga  trasmesso  per  conoscenza  al 
servizio contabilità del personale.

L’istruttore

BENEDETTI MARIA CRISTINA

Sottoscritta dal Dirigente

Determinazione del Dirigente



 

COMUNE DI ORISTANO 

CHERGIA MARIA RIMEDIA
con firma digitale

Determinazione del Dirigente


